Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

 Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Excelência o Secretário
de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2390

 SUA COMUNICAÇÃO DE
22-06-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5922/2018
ENT.: 7539/2018
PROC. Nº: 868.424

 DATA
19-07-2018

ASSUNTO:

Resposta à Pergunta n.º 2730/XIII/3.ª, de 21 de junho de 2018.

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 2730/XIII/3.ª,

de 21 de junho de 2018, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do

Partido Comunista Português, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da

Administração Interna, de informar o seguinte:

São do conhecimento da Área Governativa da Administração Interna as condições

funcionais do Posto Territorial da Guarda Nacional Republicana de Pernes, pelo que, o

Ministério da Administração Interna equaciona uma solução para a melhoria das

condições deste dispositivo, que será articulada com a Câmara Municipal, após a

concretização dos investimentos em curso no âmbito da Lei de Programação de

Infraestruturas e Equipamentos das Forças e Serviços de Segurança.

Mais se informa que foram contemplados na Lei de Programação um conjunto de

investimentos para o Distrito de Santarém, tendo em vista a construção e adaptação de

novas instalações para o Postos Territoriais da GNR de Alcanena, Salvaterra de Magos,

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-018 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Alpiarça e Benavente, da Esquadra da PSP do Entroncamento e na reabilitação geral

das instalações do Destacamento Territorial da GNR de Coruche, Comando Distrital da

PSP de Santarém e Escola Prática de Polícia num investimento global que irá ascender

a 5 milhões de Euros.

Está ainda prevista a instalação de um Posto Territorial na Freguesia da Alcanede, em

Santarém.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

José Luís Barão

/

José Luís do
Rosário Barão

Assinado de forma digital por José Luís do
Rosário Barão
DN: c=PT, o=XXI Governo Constitucional,
ou=Gabinete do Ministro da Administração
Interna, cn=José Luís do Rosário Barão
Dados: 2018.07.19 18:39:31 +01'00'